PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
GERÊNCIA DE APOIO ÀS SESSÕES

Primeira Câmara Cível - Secretaria

ATA DA 27a SESSÃO ORDINÁRIA
EM 19 DE AGOSTO DE 2019

Aos dezenove dias do mês de agosto de 2019, nesta Cidade de Rio Branco- AC,
reuniram-se às 9h26min, em Sessão Ordinária no Plenário da Primeira Câmara Cível, os
Desembargadores Eva Evangelista (Presidente em Exercício), Denise Bonfim (Membro) e Samoel
Evangelista (Membro da Câmara Criminal Convocado para composição de quorum em razão da
ausência justificada do Dês. Luís Camolez). Presente ainda, o Procurador de Justiça Dr. Carlos
Roberto da Silva Maia. Secretária da 1a Câmara Cível Bei* Renata Lúcia Cardoso Gomes de Oliveira.

Ao iniciar-se a sessão, posta em discussão e não impugnada, foi aprovada a ata
anterior.

JULGAMENTOS

0000405-56.2018.8.01.0081 - Apelação - Rio Branco - Relator: Desa.: Eva Evangelista - Apelante: H.
S. de S. - Apelado: M. P. do E. do A. - "Decide a Câmara, à unanimidade, negar provimento ao
Recurso nos termos do voto da Relatora.". - D. Público: Elísio Manoel Pinheiro Mansour Filho (OAB:
2294/AC) - Promotor: Francisco José Maia Guedes (OAB: 1217/AC)

0000941-67.2018.8.01.0081 - Apelação - Rio Branco - Relator: Dês8.: Eva Evangelista - Apelante: A.
P. de L. - Apelado: M. P. do E. do A. - "Decide a Câmara, à unanimidade, negar provimento ao
Recurso nos termos do voto da Relatora." - D. Público: Elísio Manoel Pinheiro Mansour Filho (OAB:
2294/AC) - Promotor: Francisco José Maia Guedes (OAB: 1217/AC)

0700125-75.2018.8.01.0006 - Apelação - Acrelândia - Relator: Dês".: Eva Evangelista - Apelante:
Jean Barroso de Souza - Apelada: Dell Computadores do Brasil Ltda - Apelado: Fedex Brasil
Logística e Transporte S/A - "Decide a Câmara, à unanimidade, negar provimento ao Recurso nos
termos do voto da Relatora." - Advogado: Emerson Silva Costa (OAB: 4313/AC) - Advogado: Thiago
Mahfuz Vezzi (OAB: 4881/AC) - Advogado: Fabiano de Freitas Passos (OAB: 4809/AC) - Advogado:
Ricardo André Zambo (OAB: 138476/SP) - Advogado: Pedro Ivo Zambo (OAB: 259350/SP)

0700234-63.2016.8.01.0005 - Apelação - Capixaba - Relator: Dês".: Eva Evangelista - Apelante:
Município de Capixaba - Apelado: Jarlisson da Silva Cunha e outro - "Decide a Câmara, à
unanimidade, afastar as preliminares suscitadas e no mérito negar provimento ao Recurso nos termos
do voto da Relatora." - Proc. Município: Enoque Diniz Silva (OAB: 3738/AC) - Advogado: Luciano
Vasconcelos da Silva (OAB. 4599/AC)

0700301-64.2017.8.01.0014 - Remessa Necessária - Tarauacá - Relator: Desa.: Eva Evangelista -
Requerente: Emam- Emulsões e Transporte Ltda - Remetente: Juízo de Direito da Vara Cível da
Comarca de Tarauacá - Requerido: Município de Tarauacá - "Decide a Câmara, à unanimidade,
negar provimento ao Recurso nos termos do voto da Relatora." - Advogado: Raphael Heinrich
Barbosa de Oliveira (OAB: 5885/AM) - Advogado: Priscila Lima Monteiro {OAB: 5901/AM) -
Advogado: Silvyane Parente de Araújo Castro (OAB: 7237/AM) - Advogado: Igor de Mendonça
Campos (OAB: 766A/AM)

0700741-38.2013.8.01.0002 - Apelação - Rio Branco - Relator: Desa.: Eva Evangelista - Apelante: C.
M. de S. - Apelante: Real Norte Transportes S/A - Apelada: Maria José de Lima Pereira - "Decide a
Câmara, â unanimidade, afastar a preliminar suscitada e quanto ao mérito dar parcial provimento ao
1° apelo e negar provimento ao 2° apelo, nos termos do voto da Relatora." - Advogado: Bruno Silva
Navega (OAB: 118948/RJ) - Advogado: Carlos Alberto dos Santos (OAB: 22629/PR) - Advogado:
Cleber Tadeu Yamada (OAB: 19012/PR) - Advogada: Andrea Medeiros Guedes Cabral Oliveira (OAB:
3337/AC)

0701490-82.2018.8.01.0001 - Apelação - Rio Branco - Relator: Dês8.: Eva Evangelista - Apelante: S.
.Apelada: ê^G. da C. C. - "Decide a Câmara, à unanimidade, acolher a preliminar de ausência

ie dialetteidade/recursal, não conhecendo do Recurso, com o retorno dos autos à origem nos termos

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
GERÊNCIA DE APOIO ÀS SESSÕES

Primeira Câmara Cível - Secretaria

do voto da Relatora." - Advogado: Andresson da Silva Bonfim (OAB: 3364/AC) - Advogado: Emerson
Silva Costa (OAB: 4313/AC)

0701603-02,2019.8.01.0001 - Apelação - Rio Branco - Relator: Dês8.: Eva Evangelista - Apelante:
Elivanildo Araújo da Silva - Apelado: Seguradora Líder dos Consórcios do Seguro - Dpvat S.a -
"Decide a Câmara, à unanimidade, dar provimento ao Recurso nos termos do voto da Relatora." -
Advogada: Stela Maris Vieira de Souza (OAB: 2906/AC) - Advogado: Diego Lima Pauli (OAB:
4550/AC) - Advogado: João Alves Barbosa Filho (OAB: 3988/AC)

0702128-52.2017.8.01.0001 - Apelação - Rio Branco - Relator: Desa.: Eva Evangelista - Apelante:
Edna Marina Fonseca Passamani - Apelado: Dismobrás Importação, Exportação e Distribuição de
Móveis e Eletrodomésticos S/A - "Decide a Câmara, â unanimidade, dar provimento ao Recurso nos
termos do voto da Relatora." - Advogado: Vanuza Maria Felix dos Reis Feitosa (OAB: 4019/AC) -
Advogado: Nelson Wilians Fratoni Rodrigues (OAB: 136118/RJ) - Advogado: Leonardo de Lima
Naves (OAB: 91166/MG) - Advogado: Webster de Freitas Pequeno {OAB: 4357/AC)

0702640-32.2017.8.01.0002 - Apelação - Cruzeiro do Sul - Relator: Dês8.: Eva Evangelista - Apelante:
Estado do Acre - Apelada: Geny dos Santos Padilha - "Decide a Câmara, à unanimidade, negar,
provimento ao Recurso nos termos do voto da Relatora." - Proc. Estado: Mauro Ulisses Cardoso
Modesto (OAB: 949/AC) - Advogada: Michelle de Oliveira Matos {OAB: 3875/AC)

0707434-65.2018.8.01.0001 - Apelação - Rio Branco - Relator: Desa.: Eva Evangelista - Apelante:
CAIXA DE PRÉVIO E ASSIS DOS SERVID DA FUND NAC SAÚDE - CAPESESP - Apelada: Belizan
de Sousa Lara - "Decide a Câmara, á unanimidade, conhecer em parte o Recurso e na parte
conhecida dar parcial provimento ao Apelo nos termos do voto da Relatora." - Advogado: RAFAEL
SALEK RUIZ {OAB: 94228/RJ) - Advogado: Paulo Coelho de Oliveira Júnior (OAB: 119849/RJ) -
Advogada: Kelly Monteiro Paes (OAB: 150402/RJ) - Advogado: Rodrigo de Castro Lima (OAB:
119155/RJ) - Advogado: Mariana Baptista C. de Oliveira (OAB: 183828/RJ) - Advogado: Carolina
Roberta Ramos Holanda (OAB: 148830/RJ) - Advogado: Edson Carneiro da Costa (OAB: 369/AC)

0708305-32.2017.8.01.0001 - Apelação - Rio Branco - Relator: Dês8.: Eva Evangelista - Apelante:
Alexandre Bezerra Danta - Apelado: Ympactus Comercial S/A - "Decide a Câmara, à unanimidade,
dar parcial provimento ao Recurso nos termos do voto da Relatora." - Advogado: Daniel Duarte Lima
(OAB: 4328/AC) - Advogado: Uêndel Alves dos Santos (OAB: 4073/AC) - Advogado: Cristiano
Vendramin Cancian (OAB: 3548/AC)

0712113-84.2013.8.01.0001 - Apelação - Rio Branco - Relator: Dês8.: Eva Evangelista - Apelante:
Estado do Acre - Apelado: Edinor Farenzena - "Decide a Câmara, à unanimidade, negar provimento
ao Recurso nos termos do voto da Relatora." - Proc. Estado: Gerson Ney Ribeiro Vilela Júnior (OAB:
2366/AC) - Advogado: Cassio Vieceli (OAB: 13561/SC) - Advogado: Raquel Canal (OAB: 29980/SC) -
Advogado: Bruna Fernanda Possamai (OAB: 37508/SC) - Advogado: Alessandra Carla Corrêa Ratti
{OAB: 23063/SC)

0712491-64.2018.8.01.0001 - Apelação - Rio Branco - Relator: Desa.: Eva Evangelista - Apelante:
Banco Santander - Aymoré Crédito, Financiamento e Investimento S/A - Apelado: Deivesson Souza
Rodrigues - "Decide a Câmara, à unanimidade, negar provimento ao Recurso nos termos do voto da
Relatora." - Advogado: Thatiane Tupinambá de Carvalho {OAB: 3696/AM)

0714488-19.2017.8.01.0001 - Apelação - Rio Branco - Relator: Dês8.: Eva Evangelista - Apelante:
Equatorial Previdência Complementar - Apelado: Raimundo Cunha de Lima - "Decide a Câmara, á
unanimidade, negar provimento ao Recurso nos termos do voto da Relatora." - Advogada: Liliane
César Approbato (OAB: 26878/GO) - D. Pública: Juliana Caobianco Queiroz Mateus (OAB:
206149/SP) - D. Pública: Aryne Cunha do Nascimento (OAB: 2884/AC)

0717075-14.2017.8.01.0001 - Apelação - Rio Branco - Relator: Dês8.: Eva Evangelista - Apelante:
Alvares & Lacerda Laboratório Ltda - Apelado: José de Souza Coelho Neto e outro - "Decide a

jra, à unanimidade, negar provimento ao Recurso nos termos do voto da Relatora," - Advogada:
;he>éantos Afrdrade {OAB: 5247/AC) - Advogado: Gisele Vargas Marques Costa (OAB: 3897/AC)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
GERÊNCIA DE APOIO ÀS SESSÕES

Primeira Câmara Cível - Secretaria

0800004-92.2017.8.01.0005 - Apelação - Capixaba - Relator: Dês8.: Eva Evangelista - Apelante:
Otávio Guimarães Vareda - Apelado: Ministério Público do Estado do Acre - "Decide a Câmara, à
unanimidade, negar provimento ao Recurso nos termos do voto da Relatora." - Advogada: Gleice
Lopes de Andrade (OAB: 4037/AC) - Advogada: Manoela de Oliveira Rocha (OAB: 4446/AC) -
Advogado: Afrânio Alves Justo (OAB: 3741/AC) - Promotora: Eliane Mísae Kinoshita

0800137-12.2018.8.01.0002 - Reexame Necessário - Cruzeiro do Sul - Relator: Desa.: Eva
Evangelista - Remetente: Jufzo de Direito da 2a Vara Cível da Comarca de Cruzeiro do Sul - Ac -
Autor: Ministério Público do Estado do Acre - Réu: Município de Marechal Thaumaturgo-AC - "Decide
a Câmara, à unanimidade, julgar improcedente o Reexame nos termos do voto da Relatora." -
Promotor: Leonardo Honorato Santos - Proc. Município: Carlos Bergson Nascimento Preira

1000365-88.2019.8.01.0900 - Agravo de Instrumento - Rio Branco - Relator: Desa.: Eva Evangelista -
Agravante: T. F. T. - Agravado: W. Á de S. - Retirado de pauta. - Advogada: Emmily Teixeira de
Araújo (OAB: 3507/AC) - Advogado: Gilliard Nobre Rocha (OAB: 2833/AC) - Advogado: Felippe
Ferreira Nery (OAB: 3540/AC) - Advogado: Geraldo Neves Zanotti (OAB: 2252/AC) - Advogado:
Ricardo António dos Santos Silva (OAB: 1515/AC)

1000370-13.2019.8.01.0900 - Agravo de Instrumento - Rio Branco - Relator: Desa.: Eva Evangelista -
Agravante: Marcos Roberto Moreira da Costa - Agravado: Instituto Nacional do Seguro Social - INSS -
"Decide a Câmara, à unanimidade, dar provimento ao Recurso nos termos do voto da Relatora." - D.
Pública: Aryne Cunha do Nascimento (OAB: 2884/AC)

1000392-71.2019.8.01.0900 - Agravo de Instrumento - Rio Branco - Relator: Desa.: Eva Evangelista -
Agravante: Estado do Acre - Agravada: Ana Beatriz Batista dos Santos (Representado por sua mãe)
Marli das Graças Batista dos Santos - "Decide a Câmara, à unanimidade, dar parcial provimento ao
Recurso nos termos do voto da Relatora." - Proc. Estado: Cristovam Pontes de Moura (OAB:
2908/AC) - D. Pública: Juliana Marques Cordeiro (OAB: 238475/SP)

1000456-81.2019.8.01.0900 - Agravo de Instrumento - Rio Branco - Relator: Desa.: Eva Evangelista -
Agravante: Quelian Rodrigues dos Santos e outros - Agravado: Espólio de Eloysa Levy de Barbosa,
por seu Representante Jimmy Barbosa Levy - "Decide a Câmara, à unanimidade, negar provimento
ao Recurso nos termos do voto da Relatora." - Advogado: Roberto Duarte Júnior (OAB: 2485/AC) -
Advogado: Rodrigo de Bittencourt Mudrovitsch (OAB: 26966/DF) - Advogado: Rodriguo Aiache
Cordeiro (OAB: 2780/AC) - Advogado: Alex Jesus Augusto Filho (OAB: 314946/SP)

1000663-64.2019.8.01.0000 - Agravo de Instrumento - Senador Guiomard - Relator: Desa.: Eva
Evangelista - Agravante: Banco GMAC S/A - Agravado: José Carlos Rodrigues Pinheiro - "Decide a
Câmara, à unanimidade, negar provimento ao Recurso nos termos do voto da Relatora." - Advogado:
Manoel Archanjo Dama Filho (OAB: 3460/AC) - Advogada: Marissa Raquel de Oliveira Costa (OAB:
4659/AC)

1000699-25.2019.8.01.0900 - Agravo de Instrumento - Rio Branco - Relator: Desa.: Eva Evangelista -
Agravante: Mayana Tabata Ferraz Nogueira e outros - Agravado: CVC Brasil Operadora e Agência de
Viagens S/A - Agravado: S J R SERVIÇOS LTDA - Agravado: S. J. R. SERVIÇOS LTDA - ME -
"Decide a Câmara, à unanimidade, dar provimento ao Recurso nos termos do voto da Relatora." -
Advogado: Laís Teixeira Maia de Araújo (OAB: 3854/AC) - Advogado: Breno Vieira dos Santos (OAB:
3820/AC)

1000918-22.2019.8.01.0000 - Agravo de Instrumento - Rio Branco - Relator: Dês8.: Eva Evangelista -
Agravante: Green Garden Residências - Agravada: Maria Lúcia Rodrigues da Silva - "Decide a
Câmara, â unanimidade, negar provimento ao Recurso nos termos do voto da Relatora." - Advogado:
João Paulo de Sousa Oliveira (OAB: 4179/AC) - Advogado: Lucas Vieira Carvalho (OAB: 3456/AC) -
Advogado: Alessandra Callil de Castro (OAB: 3131/AC) - Advogada: Luena Paula Castro de Souza
(OAB: 3241/AC)

1000924^9.2tTtíL8.01.0000 - Agravo de Instrumento - Maneio Lima - Relator: Dês8.: Eva Evangelista
- Agravante^Baftci^Bmg - /(Cavada: ZULEIDE DO AMARAL PINHEIRO - "Decide a Câmara, à

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
GERÊNCIA DE APOIO ÀS SESSÕES

Primeira Câmara Cível - Secretaria

unanimidade, negar provimento ao Recurso nos termos do voto da Relatora." - Advogado: António de
Moraes Dourado Neto (OAB: 23255/PE) - Advogado: Ocilene Alencar de Souza (OAB: 4057/AC)

pronunciajjíeítos dos Desembargadores, do Procurador de Justiça e
eletrônicas, gravadas na rede de computadores deste Tribunal, nos

1/2012, do Conselho da Magistratura. Nada mais havendo a tratar, a
encèTreu/^XSessâo às 10h03min. E, para constar, eu,

Bei". RenaUrUjciátoardoso Gofnes de Oliveira, Secretária da 1a Câmara
e se n te que, lida e apro\/ada\va| ensinada j/elíp Desembargador Presidente.

l )esembergador
residente da 1a Câmara Cível